quidam ex Senatoribus Puplius Lena verbi aggressus, dix sibi qua cogitatio felicitent, inquit: Verum celeritate opus est. Quibus auditis conturbatis ambo, ex stupore siluerunt. Cum Casar in Senatum deferretur, quidam ex familiaribus coniuratione percepta, ut quod discerat, illi annunciaret, ad Calpurniam accessit, hoc solum inquiens, instante re magna Casarem à Senatu redeuntem opperiri velle: cum omnia que in eum parabantur, haud abinde intellectisset. Et alius in Gno hoffes illi notus, Artennidorus nomine, ad Senatum accurvans nuperrimè eum interfictum reperit. Ab also etiam insidiarum libellus in Senatum properanti traditus, qui subinde in defuncti manibus repertus est. Antequam è lectica egredieretur, Lena qui cum Cassio paulò ante sermonem habuit, Casari obscurus, quedam instantis eloquebatur. Eius rei aspectus, ac dilatio, adeo eos conterruit, ut se vicissim intuentes, prius quam deprehenderetur facinus, aggressi velle properarent. Verum cum sermone in longum producto, Lenam potius deprecantem pro aliquo, suadentemque, quam aliquid annunciarem suspicarentur, persisterunt. Deinde cum Casaris ultiro genua amplectentem considerent, iterum assumpsere animos. Mos fuit principibus Senatum ingredientibus, flatim ab ingressu sacra facere. Denno itaque Casari

id

id agere, scutum primus corde caroisse  
volta, vel et alijs referunt, caput visceribus in  
primis defuit. Aruspice per id signum mortem  
portendi referente, subridens Casar, id ipsum  
in Iberia cum Pompeio ac pugnari covenisse sibi  
retulit. Respondente aruspice non modo crede  
cum adiisse periculum, sed nunc inquit propi-  
tius nobis aderit. iterumq; intromolare monuit.  
Cum nec eodem modo litare posset, consilij per-  
ditatem erubescens, sed ab hostibus veluti amphi-  
cis abortatus, contemptis sacrificiis ingressus  
est, hoc, inquietus, necesse est, quod necesse est  
covenire Casari. Coniurati interea Trebonium  
qui Antonium ante fores moraretur relique-  
re. Casarem vero in throno confidentem, amici-  
orum in morem circumstetere omnes pugioni-  
bus instructi. Et primum quidem Attilio  
Cimber in conspectu positus, fratri suo redi-  
tum quoque tum exul erat, supplex precabatur.  
Contradicente Casare, sed omnino remunente:  
Cimber vestem eius veluti precaturus denuo  
apprehendit, exertoq; pugione collum percussit,  
voce elata, Quid immorarini o amici? Casca  
caput eius innudens, primus ferrum gutturi in-  
fixit, ac ferè pectus ex ictu aperuit. Tunc vero  
Casar Cimbri teste fortius apprehensa, cerre-  
ptæ etiam ipsius manu, à throno decurrit, sed  
coniuerso Cascam magna vi propulit. Sic se  
agit habens, ac latua in conuersione simul

q s deteg

detergentis alios transfixit altius. Castrus pugionem in vulnus adgit. Brutus femur vulneravit. Eucolianus inter scapulas impressit istum: adeo et Casar fera in modum ira elatus, nonumquemque eorum a se ameriteret. Post Brutus plagam, Velutis desperatis rebus, vestes se circundedit, quo honestias caderet. Cecidit autem in conspectu dompeij statua. Illa in candentis dedecus, tres et viginti impressere plangas, plerique etiam se mutuo impellentes adversis percussere ictibus. Explorabat ab ipsis tam ingenti scelere, et loco sacro, et in hominem pariter sacrum intemeratumque, subito fuga per Senatum, uniuersamque sorbem fieri capta, nonnulli Senatorum in tumultu vulnerati sunt, aliij interempti. Plurima etiam circum exteriorumque cedes edita, nulla meditatione, sed ut in tumultu civitatis per inuidentium ignorantiam solet fieri. Gladiatores quippe summo mane instructi armis, ad spectacula endenda in theatro in Senatum per septa decurrere: theatum quoque ex strepitu cum timore et fuga dissolutum: Genalia direpta omnia, foras occlusa, a tectis parata praesidia. Antonius ad proprias ades reuersus est, rebus Casaric consilium afferre meditatus. Lepidus vero prefectus Equitum, cum in foro persistens, quid actuum esset intelligeret, ad insulam que intra fluminum sita est accurrens (ibi enim militem legio

legio confederat) in campum legionem addu-  
xit, ut ad Antonij mandata paratum retine-  
ret. Antonio quicquid abheserat, si pose Casaria  
numico, & consuls in primis existenti. Ipfis igi-  
tur inter se convenientibus visum est Casaria  
iniuriam quoquo modo vlcisci. Senatum an-  
tem cum interfectoribus & ma-  
gnopere timebant. Quid fieret itaque intenti  
prospectabat. Circa Casarem milites ferè nulli  
affuerant: non enim custodibus solis creba-  
tur, principatus officium dantaxat inerat. Ple-  
riquo porro magistratus, ciuium & exterorū  
multitudo, non mediocris seruorum turba, qui  
se in libertatem vendicantes, ad domos pro-  
prias abscesserant. Ex his tres solum cum co-  
commorati, corpus ferebro imponentes, nullo or-  
natu domum detulerunt: & eis quidem qui  
paulo ante terra marique imperabat, interfe-  
tores Casaris nonnulla in Senatu dicere con-  
ti, auscultante nomine vestes clypearum in mo-  
rem sinistri annectentes, pugiones quoq; crivo-  
re illatos palam deferentes, regem se ac tyran-  
num occidisse clamitabant. Ex his quidam pi-  
leum in hasta præferebat libertatis signum, unius  
versusque ad ciuitatem patriam vocabant.  
Brutus que Veteres in reges peregrissent, illis  
memorabat. Accurrere itaque ad eos plerique  
ensibus instructi, qui eis operis minime par-  
ticipes, se tamen affuisse simulabant. Lemulau-  
scilicet

scilicet Spinter, Faonius, & Acutus, Dolabella insuper, & Marcus, & Petrus: hi gloriam nullam partem consecuti, supplicij & reorum causas subiere. Populo ad eos minime acurrente, addisibitare & vereri admodum coepere. Senatus nempe a principio ob inscitiam tumultumque diffugerat. Confisi itaque his & amicis, & cognatis, & tyrannidem insuper odio habentibus, populum contrà verebantur. Multos quoque ex Casariorum milibus in Urbe commorantes, & qui tunc forte praesentes aderant, quosdam quod à militeribus soluti oneribus inter suffragia distributi essent. Alios quod ad expeditionem preparati, Casarem ad exercitum cunctem secuturi forent: Lepidi insuper aspectu, militumque sub eo existentium timore ducebantur. Antonij ad bac consulis, ne Senatus loco populares ad se traheret, aliquidque cum ipso crudele moliretur. Hec igitur animo volentes, cum gladiatoriis in Capitolium summa peruenierunt. Consultantibus quid optimum factu esset, mercedem populo conferre visum. Nam quisbusdam, qua gesta fuerant, laudare incipientibus, reliquos secuturos sperabant, libertatis causa, & Respub. defiderio pellebant, cum populum ex Romanis quam sincerissimum esse existimarent. quemadmodum Bruti illius Prisci astate fuerat, qui reges expulit. Nec satis animaduertebant duobac adimis-

censo

enim contraria, qui libertatis simul & mercedis cupidos sibi vestiles arbitrarentur esse, quanto alterum facillimum erat, Repub. sampridem depravata, Permissa iam quidem multitudine ex aduenio emersit, & libertinus par illis habetur ciuis, & seruus berilem quadammodo prefert imagine, senatoribus exceptis, quibus selia vestis quam que seruis communis est. Annona insuper, qua Roma solummodo pauperibus impenditur, desidem aquæ, & pauperem, industriaue Italorum in urbem conuocat, nec turba eorum qui à militia soluti sunt, caritatem prisco more per patrias discidit, Sic enim iniusta propositabantur bella. Verum communiter ad suffragia iniqua aliena urbis, alienarum domorum properabant homines, & in sacris locis templisque residencebant sub uno signo, uno praeside sua civitatis, qua presentia illis erant, veluti ergationem quandam reputantes, benenoli ubi mercedem adesse noscerent. Quamobrem non difficulter admodum extot talibusque viris multitudine ingens fori in medio circa Cassum statim coit: quis licet mercede ducerentur, que gesta erant, ventiquam laudare audebant, Casaris gloriam, & aliorum qui ab eo futuri erant, formidantes, Carterum ut in communis commodo pacem conclamabant, & plerunque primores ad eam horababantur. Id enim interfectorum figmentum, fuer

fuerat, salutem suam per hunc modum meditantium, cum pax non nisi delictorum oblatione inducta sperari posset. His ita se habentibus, primus Cinna qui prator erat, et Caesar cognatione deuinctus, in conspectum venit, inopineque in medium progressus, vestem militarem, quia erat induitus, exuit, quasi a tyranno prabitam deficeret. Et Cesarem tyrannum capit conclamare, et qui eum occidissent, tyranni interfectores esse. Et qua acta essent, in maius collaudare, quod maiorum fideorum virtutem forent instati. Viros eos e Capitolio et benefactores evocando, et honoribus meritis afficiendos esse: sic Cinna laetissus est. At vero quis plebem opis permisit am non adeo syncretam esse cognovissent, non sicut eos viros evocare satrgebant, nec alius amplius, quam pacem conclamabant. Dolabella etiam adole-scens, et insignis nomine, et qui sub Caesare in reliquum anni tempus consulatum gesturus videbatur, cum Caesar Urbe excessisset, et consularem vestem sibi induerat, et consularis signa circumulerat, eum qui talia sibi concessisset, secundus accusabat, et his qui in illo conspirassent ignorendum esse, se manu solo imutum absuisse praticabat. Fuere qui dicebant, eundem natalem Urbis ea die statuendam censuerunt. Ad quia mercede ducti in primis exaltabant, veluti pratore et consule ipsorum indul-

indulgentia in forbe constitutis. Cassium quoque  
 & Brutum è templo deposcebant. Ille Dolan-  
 bella maxime confisi, eundem & prudentem.  
 & iuuenem, & præterea consulem Antonij co-  
 natiibus adversaturum existimabant. Descen-  
 dere tandem ad eos soli Cassius & Marcus  
 Brutus, manus adhuc sanguine fidat aspre-  
 rentes. Intulerant enim in Casarem biplagas  
 ad iniuriam certantes. Cum in mediū stetissent,  
 nihil misericordia aut abiectum sive que corū  
 locutus est, sed & in rebus honestis solet fieri, se  
 mutuo laudarunt, urbem beatam appellantes.  
 & plurimum Decimo attribuentes, qui gla-  
 diaatores in tempore illis praefuisse. Deinde po-  
 pulum adhortari pergitat, & paria suis maio-  
 ribus experiri vellet, qui reges non ex vi imper-  
 rantes, & Caesar eggerat, sed in pace sub legi-  
 bus degentes pepulissent. Ad hoc Sextum Pon-  
 peium, magnifissum, eis qui pro Democra-  
 tiam Casarem monisset arma, esse renocan-  
 dam, cum aduersus Caesariis doices in Iberia  
 adhuc perferret bellum. Tribunos plebis Ca-  
 setium & Maryllum, qui regnum Caesari ab-  
 stuessent, eligendos esse. Hac Brutus & Cas-  
 sius palam elocutio, Capitolium denuo ascen-  
 dunt: non enim presentibus sati fidebant. Sed  
 cum domesticis earum ac cognatis, quampris-  
 sum ad templum ire licuisse, legatos elegere:  
 qui pro ipsis ad Lepidum proficierentur &  
Ant

Antonium, conciliationis & libertatis proscribenda causa, & ut patria ignoscerent, qua, nisi inter se omnes conuenirent, magnorum malorum discrimen esset aditura. Hac quippe legati exorare iussi, quod actum erat, nequaquam extollentes, cum de Casaris amicis minime confiderent, verum id ipsum perferre suadentes, misericordia eorum que gesta fuerant, non alicuius odio, sed patria potius charitate, & amore, ac virbis pietate, iam odii exhausta assiduis, cum futura seditio reliquos bonos videretur ereptura. Non enim esse aquum, si quae priuatim odia inter eos extitissent, ea in publicam conferre perniciem: quinimo multo magis in rebus publicis singulares inimicitias esse eliminandas. Antonius autem & Lepidus Casarem volcisci, ut prius diximus, in animo habebant, siue amicitia causa, siue fœderum, siue dominandi potius cupiditate: ac subinde cogitantes omnia ipsis faciliora esse tot & talibus è medio sublatis viris, cognatos tamen & amicos eorum formsdabant. Reliquum porro Senatum ad eos conuersum, ac Decimum praesertim à Casare finitimiis Celtarum populis praecesse iussum, qui exercitus magnos continebat: Quibus ex causis, quam tutissimum visum est, futurorum præstolari cœuentum: ac subinde meditari, quo pacto Decimi copias assiduis laboribus attritas sibi assumeret. Hac machina-

tus Antonius, legatis, ita reddidit. Ob prima-  
tas iniurias nabal attētabimus. Verius modij  
causa, & eorum qua Cesari inreinando pollo  
etiam omnes suos, custodes fore etiam corporis,  
aut quippiam perpresso adesse saltores: optimum  
id erit inserviandum, scelus vindicare. & cum  
paucioribus iniociam potius vitam agere,  
quam omnibus execrationibus esse obnoxios.  
Verum haec nos, quibus sic videtur, bobiscum  
in consilio scrutabimur, & id Etile urbo faci-  
mus credimus esse, quod communi omnium co-  
sensu erit approbatum. Sic Antonius aperiè lo-  
catus est. Illi relata gratia discedunt, in spe  
forma ponentes omnia. Senatum certè in cun-  
ctis obsecutur illis esse confidebant. Anto-  
nius interea magistratibus nocte urbem cu-  
stodire imperat, quemadmodum per diem ex  
intervallo in medio locatis. Conspiciebantur  
itaq; per soniuersam urbem ignes, quorum gra-  
tia nocte tota coniuratorum amici ad Senato-  
rum domus decurrebant, eosq; ad patrias salu-  
tem ac suam hortabantur. Ex aduerso, eorum  
qui ex sorte electi fuerant, duces ferebantur,  
palam communiantes, nisi illis promissa etiam  
saltro data seruaretur. Et iam eius pars syn-  
erior fiduciam accepérat, paucitate eoru qui  
quisquam agerent, inspecta. & ad Cesaris me-  
moriā sna ferebatur, animosq; erexerat. Ea-  
dem nocte Cesarius pecunias cum imperij codi-  
cilio

cellis in Antonij domum detulere: siue Casariis uxore id inbente, qua à minus tuta in securis viorem Antonij domum se contulerat, siue Antonij mandato. His peractis, decretum nō esse perfectum est. Antonium sequenti die in Telluris templo hanc longe ab ipsis domo Senatum habiturū non enim in consilium, quod Capitolio subiectū fuit, accedere audebat, gladiatoriibus apud cōiuratos commorantibus: nec exercitum virbi inferre, ne tumultum concitaret, quem Lepidus subinde intulit. Appropinquare die quidam ex Senatorsibus in Telluris templum conuenere, & Cinna pretor Vestem adhuc exutus militarem, quam pridie veluti à tyranno prabitam reiecerat, s'na venit. Hunc quidam ex Caesaris militibus ira conciti, quod primus quanquam Caesaris affinis, maledicta in cum conieciisset, agrè perferentes, lapidisbas insecuri sunt. & ad domū quandā fugientem comitatis, igne adhibito succendere tentabant, nisi quod à Lepido exercitum ductante sunt prohibiti. Id confidentia in primis signis Caesaris rebus videtur affuisse, & quod mercede ductis cōiuratisq; incuteret timorem. In Senatu verò peregrina quadam synceroruī manus aderat, violentoruī quoq; & querulorum. Plures enim vario apparatu ad cōiuratos se contulerant, & primū fide dignos seipso exstimatorantes, cum illis s'na adesse, & commorari. &

ri, & à reis ad optimos transire letabantur.  
 Quod ab Antonio neutiquā prohibitum fuit,  
 satis si s̄ eos minimè venturos esse, quemadmo  
 dum non Genere quidem. Senatus scrutatione  
 proposita, quidam quid ab illis audacissimē ad-  
 modum tentatum fuerat laudabant. Vero ex  
 tyranni interfectorēs, & meritis honoribas  
 donandoes pradocabant. Quidā honores dandos  
 abnuebant, recusantibus ip̄sis, nec c̄b̄ id, qua  
 egissent, fecisse proficentibus: satis esse illos &  
 benefactores collaudare. Atq̄ laudationē eam  
 omittendam esse, solum illis ignoscendum in-  
 dicabant. Nonnulli circa huiusmodi subdole se-  
 habebant, satis animaduertentes si à Senatu  
 à principio admissi essent, ad reliqua postmo-  
 dum faciliorem illis affuturum adistum. Erat  
 & qui cateris sinceriōres hoc opus sit nefari-  
 dum abhorrent. Quod autem ab illustrium  
 domibus salvi pr̄staretur, ne quaquā prohibe-  
 bant, querebantur tamē si eos & benefactores  
 honoribus excolerent. Plericō, è contrario dice-  
 bant non cōuenire, quibus salutē prestissime,  
 inuidere & tuti esse possent. Cū vero quaffiam  
 dixisset, eorum laudem Cesari calamitiam af-  
 ferre, neutiquā concedēdum patuerunt, &  
 defunctos viris praferretur. Alio constanter  
 admodum discente, ex duobus alterum eligen-  
 dum esse, aut Cesarem scilicet tyrannum pro-  
 fiteri, aut hos veros ex misericordia saluos fa-

r a cere:

ecce: Hoc solum reliqui admittentes, sortes ad  
 hac tradendas postularunt. Et de Casaris in-  
 resurando inter se scrutarentur, sententiam  
 quam sincerissime ab illis ferri posse, nihil ad  
 sortes necessitate latas intuentibus, neque se  
 prius de se ipsis sollicitis, atq; verentibus, de-  
 functo Casare, sub quo nihil sponte egisset  
 Pompeio exemptore rebus humanis, ac post Pan-  
 peum infinitis alijs. Antonius eos contem-  
 platus, cum insidias astrueret, in sermonum  
 materiam hanc inopem, Et qua ambiguita-  
 tem auferret, eos incidiisse videns, quod ani-  
 mo conceperat, domestico quodam paurore, ac  
 folicitudine illis aperit, Et Senatorum multa  
 silentio conspecta, qui partim ad Urbanos ma-  
 gistratus atque sacerdotia partim ad prouinc-  
 iorum exercitum ve prefectorias, à Casare  
 in futurum creati fuerant, quasi Et ipse in ex-  
 peditonem ad quinquennium esset abiturus:  
 silentio per cubicinem indicto, consulari pot-  
 estate sic effatus est. Qui sortes de Casare de-  
 nro emittendas censem, eos hac intelligere ne-  
 cessere est: Ipso scilicet imperante, Et praefide  
 iuste electo, omnia ab eodem facta, Et pra-  
 bata, illa sa permanere. sin violentia Et tyran-  
 nide grastatum afferant, corpus extra Urbem  
 inseptulum abiciendum esse, eiusque gesta e-  
 minia pro nihilo habenda. Est autem, Et con-  
 sideror, quacunque per omnem terram marisq;  
 prom

prouebuerunt, nobis vendicare. Et nolam co-  
 rum nolentibus etiam nobis obtinere: quod  
 post modicam ostendam. Quod autem ad nos  
 solam pertinet, quoniam de nobis solis id ipsum  
 est, vobis ante omnia proponam, Et in re per-  
 facili, difficiliorum imaginem possitis certe-  
 re. Nos quippe ferè omnes partim sub Casare  
 magistratum gessemus, partim adhuc geri-  
 mus ultra illos designati, partim in futurum  
 gerere electi sumus. Ad quinquennium quip-  
 pe, ut scitis, Et urbani vobis magistratus, Et  
 anniversarij ad prouinciarum aut exercituum  
 coram distributi sunt. An hos sponte estis di-  
 missi? hoc enim in potestate vestra est. hac  
 igitur eos in primis dijudicare censio, dein  
 de reliqua perficere. Ita Antonius ingens,  
 non pro Casare, verum pro se, ipsis incendiis  
 exuscitans, loqui desyit. Ille subito voce clausa  
 nullas alias sortes depositentes in medium pre-  
 silerunt: nihil prius à populo, quam ut ipsis rata  
 permanerent que concessa fuerant, exposu-  
 lant; quibus que vel a statis imbecillitas, aut  
 aliud quippe in electione nonuisset, indul-  
 gerent. Horum in numero Dolabella ascribi se-  
 debatur, cui minimè licere existimabant, cum  
 quantum supra vigesimum a statis annum don-  
 taxat ageret, sonica ex lege concessum sibi  
 inire consulatum. Subita igitur eorum que  
 pridie inter agenda dixerat, immunitio ab

illo facta est, eodem coniuratis multis incessante, qui coniuratis honores afferre decreverant, ducisque suos accusassent, quod condecentem pertussoribus salutem quererent. Alij porro Dolabellam, caterosque ad spem magnam incitabant, gratiam ob id à populo sperantes, si magistratus statim declararet, non ex praesidentium immutatione solla, sed & legaliorem creationem fore ostenderet qua à monarcha ipso esset edita, & qua ornamentum quoddam ipsius in monarchia & democratis pariter afferret. Dum hac illi loquerentur, quidam ex pratoribus vestes in contradicentium deceptionem ultra exuunt, & demum cum cateris illas assumentes, iustiore impetu efferti viderentur, neque creationis buis mode fuisse duces. Sic procedentibus rebus, Antonius Lepidusque è Senatu simul exuunt: & statim nonnulli à longe accor- rentes eos vocabant. Cum ab alto conspecti essent, & vociferantium quies sive tandem subsecuta foret, quidam ex illis sine sua sponte, sive ab alijs inductis, ne similia patiantur, praeceperat eos admonet. Quo dicto Antonius, exuta veste, thoracem, quo erat induitus, aperuit, aspicientes deinde verbis irritans, neminem sine armis, ac ne consules inquit tutos esse posse. Acclamantibus etraque ex parte plurimos ad id facinus accorendum esse: mul-

tis contrâ ad pacem prouocantibus , his qui de pace loquebantur , ita respondit : De hac igitur perscrutemur qualis futura sit , & facta quemadmodum seruari possit. Inscrutabilis quippe eius est securitas , quoniam neque Cæsari sacramenta quidem profuerunt , neque execrationes. Ad illos vero qui exire eum suadebant , subinde conuersus , consilium eorum commendauit , quasi sacra-tiora , & magis pia praeligerent. Et ipse , inquit , in aciem vos educerem , primus verbis in-tonans , nisi quod consul sum , cui dictorum magis quam iustitia cura imminet . qui enim in-tres sunt , ita nobis suadent. In hunc modum Cæsar , quos hostes ex ciuibus ceperat , ob verbis utilitatem saluare studens , ab illis interfectus est. Hac Antonio sensim machinante , qui factis opem afferre suadebant , Lepidum in auxilium simul prouocant , Lepido vero loqui incipiente , qui longius aberant , ut in forum descendenter , eum hortabantur , ut omnibus aequè vox eius nota esset. Quamobrem & ipse subito processit , ratus plebem ad se conuertere : & ad rostra delatus , suffirare flexus in multorum prospectu capit , deinde sic orsus est. Hoc in loco heri cum Cæsare sna affui . eodem in loco vicissim defuncti necem cogor inquirere : quid igitur à me vultis ? Ac clamantibus multis , et Cæsaris necem vicisse

264 APPIANI LIB. II.  
retur, contra mercede condubitis reclamantibus, ut pacem orbis impenderet. Hoc, inquit, confidemus: sed qualem pacem dicatis, Et quibus firmata in sacramentis? Nos quidem per patios omnes deos in re surando Cesari pollicits sumus, deinde fefellerimus, qui auratorum optimi esse dicimur, deinde ad eos qui Ultionem postulabant, se convertens, Caesar inquit, à vobis ademptus est sanctua re ipsa. Et contendens vir. Urbem ne, Et cetera clades verebimur? Hac itaque primores e vobis perscrutentur, si pluribus videtur. Exclamantes iterum ille, solus perscrutator, Sic solo, inquit, Et optimum mihi etiam adest inservandum Et solo quidem. Ceterum nec mihi, nec vobis, solis hoc velle sufficiet, aut solis contradicere. Hac Et huiusmodi machinantem, qui mercede ducebantur, liberaliter intuentes laudare incipiunt, Et ad sacerdotium Caesaris ineundum adhortantur. Quo audito non nihil exhilaratus est, Et hoc, inquit, posterius mihi memineritis, nam indignus esse videor. Magis adhuc confidentia ob sacerdotium de pace assumentibus his qui mercede ducebantur. Et instantius urgentibus: hoc impium Et iniquum est, inquit, faciam tamen que volueritis. Et his dictis in Senatum reversus est, in quo Dolabella per omne tempus consulatus causa surpissime instigerat. An-

tonius que in populo fierent opperientur, cum risu  
 eum intuebatur. Diuersè quippe sentiebant, &  
 abunde ex affectu licebat intueri, nec aliquid  
 in populo feruentius actum apparebat. Coniu-  
 ratostraq; ex necessitate salvare instituit, ne  
 cessitatem oculens, quasi in re difficile ex gra-  
 tia eos præsernaret. Que igitur à Casare facta  
 erant, consilio firmare studens. Et cōsulta per-  
 ficerē, silentio à tubicine iterū indicto, sic orsus  
 est. Ego quippe oī viri de ciuium facinore con-  
 sulētibus in omnium vobis nihil locutus sum. his  
 autē qui de Casaris sorte ex aduerso pro illis  
 deposcebant, unicum ex operibus Casaris an-  
 teponui & sq; nunc, quod vobis non irrationabi-  
 liter tumultum attulit. Si enim magistratus  
 deposuerimus, facile confitebimur tot & tales  
 viros indigne eos assumpſisse. que igitur mi-  
 nus audistis, perscrutemini nunc, & numero  
 colligite virbes, nationes, reges, Dynastas, &  
 quacunq; & sic dixerim ab oriente in occiden-  
 tem Casar nobis virtute ac potentia subegit,  
 legibus, clemētia & benignitate firmauit. Ho-  
 rum nonnulla vos sinere necesse est his qui ea  
 sibi dedicarunt, ni omnia bellis dissidijsq; ad-  
 implere vultis, qui patriæ maximē agrotanti  
 ob facinora nuper gesta, salutem afferre cupi-  
 tis. Et hac quidem que à difficillimis & tre-  
 mendis rebus longe absunt, omittemus. Illa ve-  
 rò, que non solum vobis propinquā, verum do-  
     r    s    mef

mestica per Italiam omne sunt, referam, eorum  
qui Victoria premia sumpserunt, quoru[m] multitu-  
do ingens est in armis, sub eodem ordine à Ce-  
sare instituta, & multa viscissim in Urbe &  
matoru[m] millia: quid e[st]o[rum] auctu[ro]s existimatis, si  
quae accepere, aut que ex ciuitatibus prouisa-  
cujusq[ue], auferre satagunt, illis abstuleritis? Hec  
quidem nox preterita per imaginem Bobis  
anteposuit, deprecantibus quippe Bobis pro-  
hos qui deliquerant, illis ex aduerso comminans-  
tes accurrere. Corpus Caesaris attractum, ac  
fieditum, inseptulum quoque abiectum. Hec  
enim ex legibus in tyrannos fieri solent. Cir-  
cuspice nunc, & cogitate, qui cum e[st]o[rum]  
militabant. Celtarum & Britannorum, qua  
accepere, stabilis ne sibi fore existiment, illis  
qui concesserat, sic turpissem affecto? Quid po-  
pulum ipsum facturum, quid Italos omnes cre-  
deris? Quantam in eos concitaturos esse intui-  
di am deorum hominumq[ue], si imperia vestram  
ab oceano usque ad ignotas gentes propagal-  
lum fideaueritis? Non enim causa & reprehe-  
sione minus carueritis ob huiusmodi inconstan-  
tiam vestram, quam ob qui consalem in consi-  
lio, sacrum hominem sacro in loco, conuocato  
Senatu, in conspectu deorum occidentes, bene-  
re dignos arbitrantur. indignum vero illum  
haberi volunt, qui etiam apud hostes ob  
statim est dignissimus. Arbitris igitur & fidei  
dis-

dissimis, nec in nobis existentibus, abstinere  
eos omnino capio. Sententiam autem affero.  
Se ea qua per Casarem facta ēs consultas sunt,  
stabilita permaneant. Delinquentes verò laudi-  
bus extollere neutquam dignū puto. Nō enim  
sanctum, non iustum, aut consonans id quidem  
est, si qua à Casare acta sunt, velimmo cōfirma-  
ri. At si ex misericordia eos salvare cupitis, af-  
finium ēs amicorum causa, idq; ad eorum gra-  
tiam illip̄i habituri sunt, minime reprehendo.  
Hac cum increpatiōne, ēs impetu quodam gra-  
uitatis dfferente Antonio, decretum statim  
silentibus omnibus, ēs id approbantibus perle-  
atum est. Nullas in morte Casarii controversias  
rum causas habendas esse: quacunque ab eo  
facta essent, ēs consulta permanere. Ad soli-  
litudinem porro Urbis, ēs eorum qui salus futurā  
essent, firmatatem, id à necessariis eorum ex-  
tortum est, Et hoc etiam adderetur, non obie-  
ctum magis quam ob solitatem ea fore con-  
seruāda, quod ab Antonio concessum est. Dura-  
bac ab illo decernuntur, quicunq; sortientiū  
duces aderant, proprium pro sp̄is decretum  
cum communī adjicendum postulant, Et quo  
sorte collata ēs data fuerant, immota perma-  
nerēt, quod nec prohibuit Antonius, senatus tre-  
pidatione insecta. itaq; id etiam concessum est.  
Secutum est ēs aliud hinc simile, Senatoribus  
ad domos properantibus. Casar nemp̄ apud  
Lucas

Lucium Pisonem testamentum deposuerat.  
 Nonnulli igitur Senatum à consilio redeuntem  
 intuentes suadere illi properant, neque testamentum publicandum, neq; corpus publice hu-  
 mandum esse, ne quid nouis tumultus in forbe  
 fieret. Senatoribus minime assentientibus,  
 ipsimet publicare velle dixerunt, Et quod com-  
 muni consensu factum esset, populo minus vi-  
 rum afferre posset: tyrannidem rursus de-  
 gnantes. Ad qua quāmaxime exclamans  
 Riso, consules Senatum adhuc presentem con-  
 vocare admonet, deinde ita fatur. Qui tyran-  
 num vnum interemisse gloriantur, plures no-  
 bis pro uno effecti sunt tyrañi, qui à me sacro-  
 rum principem sepeliri prohibent, Et testa-  
 mentum efferentes ministrantur, Et substātiā  
 eius Et tyrañi interfē partiē cupiunt, Et  
 Ultra hac qua ab illo publice facta Et de-  
 creta sunt, rata esse statuerunt: que verò à scipio de-  
 reliquit, minime valere afferūt. Quis iste? non  
 Bruttus certe, aut Cassius, sed que illos ad hoc  
 impulere facinus. Sepulcri igitur vas domini  
 eritis, testamenti ego, Nec eum qui fides mea  
 commendauist, prius falli sinam, quām qui-  
 spiam spiritum mihi adsimilat. Tumultu Et in-  
 dignatioine inter omnes subito coortis, Et ma-  
 xime ab his qui se aliquid ex testamento ade-  
 pturos cogitabant, Vixum est testamentum.  
 ipsam in medium afferre, Et communis impēsa  
 corpus

corpus sepelire: Et super his confilium dissolu-  
 tum est. Brutus interim Et Cassius percepit  
 his quae gesta fuerant, ad multitudinem mi-  
 fere, Et ad eos in capitolium veniret. Accu-  
 rentibus statim plurimis, Brutus sic exorsus  
 est. In hunc locum subiectum conuenimus o ci-  
 nes, quo liberi in foro simul Generamus, non  
 tanquam ad templum fugientes, cum nihil de-  
 loquerimus, neque tanquam ad prorupta qua-  
 dam, cum res proprias cura vestra mandaueri-  
 mus. Ceterū Cinna clade, qua indignissime Et  
 crudelissime affectus est, ad id compulsi sumus.  
 Sensimus qua ab hostibus pro iureinrando obvi-  
 ciuntur nobis, Et ob id securitatem nullam  
 pacis afferentibus. Qua igitur ad ea responde-  
 re vellemus; Vobis referemus o cines, cum quā  
 bus Et alia qua ad popularē statum pertine-  
 bant, consultāmus. Postquam ē Gallia Caesar  
 contra patriam hostib[us] armis profectus est,  
 Et Pompeius in primis popularis inter eos, eis  
 passus est, que omnes norunt, Et post eum mul-  
 titudo alia bonorum ciuium, qui in Libya Et  
 Iberia bello conciderunt, haud imprudenter  
 illum veriti, qui tyrannidem iam firmam pos-  
 sideret, prateritorum oblinionem à nobis ex-  
 genti facile concessimus, eānque iureinrando  
 confirmavimus. Verū cum à nobis idem ex fa-  
 cramento exegerit, non praesentia solum pa-  
 cierter ferre, sed in futurum quoq[ue] seruos esse  
 vellet

Velle: quia egerunt, qui contra nos calumnias  
 moliri student? Ego quisque Romanos eos, qui  
 vere Romani sunt, mortem sapis electuros  
 reor, quam ultrae amissurando subire ferri  
 tute. Sin hucusque nihil ad servitutem moli-  
 tus est Casar, nos peierasse confitemur utique.  
 Sin vero neque magistratus in Urbe, neque pro-  
 vinciarum prefecturas, & exercituum, neque  
 sacerdotia, sortilegia, aut honores alios vo-  
 bis contulst, neque de quoquam prius consuluis  
 Senatus, neq; populus quicquam confirmauit,  
 quin in omnibus Casar ex mandato adeste vel-  
 let, neq; malis satiari & inquam potuit, sed Syl-  
 la similes effectus est, quamquam ille de iniuri-  
 osis ultus, Rem publicam vobis reddidit: hic au-  
 tem ad aliam expeditio[n]em prefecturas, ad quin  
 quennium suffragia vobis sustulit: qualem hu-  
 cusmodi libertatem dicemus esse, cuius nec spes  
 hucusque affulsi? Quid populo presidentes Ca-  
 setius quidem & Marius? nonne sacro mu-  
 neri, intemeratoque prefecti, cum contumelia  
 repulsi sunt, & lex una maiorum, & insurā-  
 dum? neque causam inquirere Tribunis adhuc  
 existentes licuit? At Casar eos nulla dicta  
 causa expulit. Vt si igitur in sacros delique-  
 re? An Casar ipse sacer, & intemeratus,  
 cui ista non sente, sed vi coacti facere conce-  
 simus, pro quo priusquam in patriam rediret  
 armatus, tot ac tales, & bonos quidem ciues  
 nec

necis dedicatus? Tribunerum quippe magistratum, num sacrum, interemeratumque patres nostri in populari regimine nulla necessitate dediti esse voluerunt? idque ture in rando perpetuo fore confirmarunt? ad quem redditus imperij rationesque deferunt. Quis nobis iniurias aratum aperuit? Quos intactos eorum inviolabiles pecunia rum thesauros trespasit? eorum alteri tribuno prohibeti necem est comminatus? Sed quale insurandum ad seruandam pacem iam tuum erit? inquit? Si quidem nemo tyranus sit, nullo sacramento necesse est, neque patribus nostris vello tempore opus fuit. Si vero alius tyranus effe cupit, nihil fiduca Romani, aut insurandum stabilem expectat. Hac enim in periculo adhuc constituti ipsi dicimus, eorum pro patria continue dicemus. Nam cum stabili adhuc dignitate fruenteremur apud Cesarem, patriam honori nostro proposimus. Calumnientur igitur eorum in sortitionibus irritantes vos. Iam quidam ex incolentibus eorum incolatum habitare hic adestis. Annuit mihi, eorum significate vos adeisse. Annuentibus plurimis, Eia, inquit, o Siria, sic in alijs facite simul accedentes. Oportet quippe vos, quae conuenientia sunt perferentes atque facientes, à patria viciissim, à qua premisi estis, aqua premia suscipere. Vos populus Romanus Cesari contra Britannos Celestosque concessit. quin igitur vos strenue agentes, honorum eorum satum-

tatum esse participes. At ille vos sacramen-  
tis anteneniens, quanquam iniustos, contra  
patriam armavit, & in optimos cives, in Li-  
byam pariter dubitantes tre compulst. Si enim  
bac duxerat effectusset, forsitan & pro his la-  
taremini præmia ab illo petere. Sed cum mul-  
tibus linor, nullum tempus aut humana oblinio,  
qua in Celtae & Britannos per vos facta sunt  
extinctura videatur, pro his præmia exposce-  
re aquum ducimus, qua prisca militibus à  
populo dari consueverant, qui domesticis &  
immaculatis viris nunquam tellurem eripere  
sustinuit, neque alijs aliena distribuit, neq; &  
eloria potitus, aquum retributionis opus ob-  
stium delicta arbitratu est, omnesq; agros si-  
bi vendicare. Caterum partem illis abstulit,  
eosque milites iussit incolere, veluti demicitorū  
custodes hostium. Et plerisque non sufficienti-  
bus agris qui sub hasta acquisiti fuerant, ex  
communi partem dimisit, ans aliam illis pre-  
tio coëmit sic populus à cura vacuos incolatum  
vos habere voluit. Sylla vero & Cæsar, quæ in  
patriam cum armis veluti hostilem irruerunt  
super ipsam custodibus satellitibusq; indigen-  
tes, neque vos per provincias dousere viles, ne  
que tellurem vobis compararunt, nec bonorum  
qua in publicum relata fuerant, partem con-  
tulerunt, neq; honores his quibus adempti fue-  
runt, ad eorum solamē reddiderunt, cum multa  
ex

ta ex arario, multa ex his que in publicum se  
 uerant, haberent. Verum Italis nihil delin-  
 quenti, aut quipiam inique agentis, lege bel-  
 li, ac pradasoria lege, agros, domos, sepul-  
 cra, templa abstatere, qua ne alienigenis qui  
 dem hostibus ipsi tolleremus, sed decimam illas  
 fructuum imposuimus. Sic vobis qua nostra-  
 rum sunt gentium partiti sunt, eorum videli-  
 cet, quae vos supra Celtas Cesarii militiae con-  
 iunxerunt, promiseruntque, Et multa ex viole-  
 tia vobis exceptarunt promenire. Vos autem sub  
 signis militari ordine confertos cellocarunt,  
 neque pacem assquè potentes, néque intre-  
 pide degentes, eorum causa, qui è proprijs  
 expulsi fuerant. Namque errabundos, Et  
 quacunque sibi vendicans, vos in multis ob-  
 servato tempore custodes habere meditatus  
 est. sic enim tyrami in primis capiunt. non  
 autem tellurem vos assumere, quam aliunde  
 de prabere potuit, sed ut in hostes continue  
 insidiantes, custodes vos fidos Et stabiles ha-  
 beret, ac siccissim principates ab eo oppressi.  
 Et similia vobiscum iniuste perferentis. Be-  
 neuolentia nempe tyrannorum ad satellites  
 ex iniuriarum illatione fit, timoreque per-  
 ferendi, Et hanc quidem o dñ immortales  
 cohabitationem vocant, in qua gemitus e-  
 insidem nationis hominum, Et insultus ad eos  
 qui nihilegeret, perpetrantur! Verum illi nunc  
 quidem

quidem consultò nationi nostrae inimicos hos  
pro sua utilitate reddidere. Nos autem, quos  
nunc urbi præsidentes, ex misericordia salua-  
re velle afferunt, eandem tellurem vobis in  
perpetuum firmamus, firmamusque, Et te-  
stem horum deum facimus, Et habetis Et  
habebitis que accepistis, neque vobis quis-  
quam eripiet. Non Brutus, non Cassius, non  
omnes qui pro vestra libertate periculum adi-  
nimis. Quod unicum in hac re querela di-  
gnum est, Sanemus nosfss. Id enim concilia-  
tionem ad emnes vobis similes nationes af-  
feret, Et iucundum erit obsequentiibus, qui-  
bus honorem ablata telluris ex publico red-  
dere intendimus, Et ex primis quidem con-  
ferre vestigalibus, Et non solum ex forte vo-  
bus præbita certa teneatis, Verum sine inni-  
dia incolere positis. Haec differente Bruto, au-  
dientes omnes, Et inter se vna conferentes,  
Et instissima comprobarunt, Et hos viros in-  
trepidos, Et populi præsertim amicissimos ad-  
mirati, summa benevolentia complexi sunt,  
Et in sequentem diem eorum operam nauare  
pollicentur. Cum illuxisset, consules multitudi-  
nem ad concionem convocant, Et qua illis vi-  
deantur, intelligunt. In his Cicero vir diser-  
tissimus, de discordiarum obliuione laudatio-  
nem peringentem retulit. Itz omnes exultan-  
tes, Brustum Cassinumque è templo auocant. Ibi  
obsi

obsides interim sibi mitti poscunt: quibus Antonij & Lepidus filii praemissi sunt. Quamprimum Brutus & Cassius in conspectum veneri, adeo plausus ingens, & vociferatio exorta est. Et consulibus nonnulla dicere cupientibus, nemo assisteret, sed eos quamprimum inter se conciliari amplectiq; iuberent. Quod ab illis factum est: statimque Consulibus animus hebetari visus, sine timore, sine miseria. Et viros illos in Republica diversa ab ipsis sentientes conspexere. Interea Casar's testamentum tabulis quibusdam affertur: quod muleitudo recitari iussit. In eo Octavianus sororis sua nepos adoptivus filius innexus est. Populo borti transstiberini prabiti, singulis Romanorum ciuibus qui in forbe aderant, quinque & octoginta drachma Attica collata. Quia ex causa populus ad transsubito concitatus est, cum, tyranni calunnia seductus, viri patria sua amicissimi testamentum intueretur. Miserandum porro vel in primis id visum est, cum Decimum Brutum ex eius percussoribus, inter secundos heredes scriptum cognouisset. Consuetudo nempe Romanorum in testamentis fuit primis heredibus secundos addere, Et si primi hereditatem non adiissent, nanciscerentur ultimi. Ob id non mediocriter cunctorum animi turbati sunt, dirum ac nefandum existimau-

tes, Decimum in Casarem ultra consipirasse, qui ab illo filius esset nominatus. Pisonem deinde Caesaris corpus in forum deferente, turba ingens ad custodiam eius cum armis adcolat, corpusque magna vociferatione, et insigni pompa in rostris collocant. Subito itaque emulatus est suspiria audiri, arma ab his qui deferebant, concutis capere, nec multo post obliuionis secuta paenitentia. Antonius sic se habentes contemplatus, ne uitiam occisionem negligendam ratu, laudes Caesaris discere exorsus, et consulem consulit, amicum amici, cognatum sibi cognati decet (erat enim Caesar iam sanguine coniunctus) ita regulit. Non dignum arbitror oculis tanti viri commendationem in funere eius a me potius, qui unus sum, quam ab universa patria esse referendam. Quacunque enim virtutis Caesaris, quem nos pariter amavimus, senatus, et post ipsum populus sueti adhuc ex decreto contulit, vestram, et non Antonij vocem esse existimans referam. Et hac vultu maestogranum, recensuit. Voce deinde singula indicans, et in his diutius insistens, maxime in quibus ex decreto eum consecrarent, cum diutum scilicet, et intemeratum patrem patriae, et benefactorem, vel presidentem, et qualis neminem suquam appellassent in omnibus, Antonius vultum manumque ad Caesari corpus inferens,

ser

sermonis impetu facinus aperuit. Ad singulos  
 etiam oratione brevi innuens misericordia, in-  
 dignationeq; repleta, Hoc, inquit, decretum pa-  
 tria, hoc pietatis testimonium, hic san-  
 ctus. Ego intemeratus, Ego illesibilis vir, Ego ad  
 quem aliquis per fugeret, non autem ab eo dis-  
 fugeret quisquam. Verum ille vobis sacer Ego  
 immaculatus interemptus es, non tyranni in-  
 morem per vim honores capiens, quos nec en-  
 quam postulauit: illiberrimi quippe nos, qui  
 bac indignis Ego minime poscentibus impendis-  
 mus. Verum vos pro nobis respondete, quare  
 non illiberi? O fideles ciues, qui tali honore de-  
 functum estis prosecuti: Ego his dictis, insu-  
 randum iterum recensuist. Nos Casarem Ego  
 Caesaris corpus eotis viribus custodire police-  
 mur, si quis insidiabitur: Extorrem esse: si quis  
 opem non attulerit, decernimus. In hoc maxi-  
 me vocem manuique Capitolum versus eri-  
 gens: Ego, Invictus patria, ceterique dñj, inquit  
 opem afferre paratus sum, quemadmodum in-  
 reiurando sum pollicitus, cum collegis meis, que  
 cognita sunt inferre libeat, Ego inferri depre-  
 cor. Tumultu igitur a Senatu super hoc maxi-  
 me, quod in eum publice discebatnr, elato, pen-  
 lissier se refrigerans Antonius, Ego ad se redies  
 ceterum fari coepit. Videntur, inquit, o ciues,  
 quae gestio sunt, non hominum manu, sed  
 deorum potius opera esse facta. Ego quod  
 videt,

adest, magis quam quod factum est, decet  
perscrutari, cum maius periculum nobis alla-  
tura videantur que futura, quam que sunt pra-  
sentia, ne ad pristinas seditiones reuertamur;  
Ego quicquid generosi in orbe residet, conter-  
tur deinceps. Premittamus igitur eum tanquam  
sacrum in beatorum numerum, solitum illi  
hymnum Ego sicutum decantantes. Hac referens  
vestem a pectore quasi lymphaticus quidam  
abscidit, sequentia accingens, manum dexteris  
tate lectum sub tentorio posuit: nunc abscon-  
dens, nonnunquam detegens, Et deum caelestem  
primum versibus cecinit, Ego ad fidem ex deo  
geniti manus protendit, concita voce bella, pu-  
gnas, victorias, gentesque quas idem patria  
subegerat, edifferens, spolia praterea que de-  
tulerat, summa admiratione recensens, Ego con-  
tinue exclamans: Hic solus invictus contra  
omnes qui cum eo congressi sunt. Tu solus pa-  
tria per trecentos annos turpiter afflicta at-  
tulisti opem, Ego feras gentes, que sola in Ro-  
mam venerant, Ego incendium orbi sole inten-  
derant, ad genua tibi subiecisti. Multa alia  
demum deprecatus, vocem ex splendida ver-  
tit in flebilem, Ego ut amicum indignissima  
percessum deflere caput, ac lamentari, pa-  
lamq; exceptare pro Casare ansiam propriam  
commutare posse, dein vehementissime con-  
versus in lacrymas, Casaris corpus undum  
protus

protulit. Vestem pilo impositam ostentans, plagiis laceratam vndeque, & imperatoris siccis sanguine fedatam. Ad qua populus veluti lugubri in turbalamentatus, ex luctu in iram commotus est. Cum vero ad hos fletus & alij vicissim ritu patrio cum cantu referrentur, vobis pte ductus, opera eius dento, cademque re- censebat, potissimum in hic in quibus Caesar enrummas proprias deflere videbatur, aut quibus ex hostibus beneficis fruisset, nominatim pradicabat, velcum de percussoribus eius veluti admirans querebatur: Men' fernasse, & essent qui me perderent? Ad ea populus qua- si in re admiranda angebatur maxime, omnes scilicet in cadem eius coniurasse, qui ex Pompeiana seditione, Decimo excepto, in posesta- tem eius venerant, & pro supplicijs ad mas- gistratus, nati nonque praefecturas & exer- cituum elati fuerant. Decimum præterea ab eo dignum habitum. Et filios institueretur, ac bares. Sic furente turba, cum ad manus se se accingeret, quidam ex Caesarii lecto imagi- nem eius extulit cera fabricatam: nam corpus supinum in lecto residens hand ab collo cerni po- terat. Imago autem ex machina vndequeque vertebatur, & tres supra Viginti plagas per universum corpus, vultumque ostendebat, ferino ritu impressas, atque patentes. Hanc igitur imaginem & lugubrem intuens vulgus,

dolorem Cæsarius ferre non potuit, verum in  
eum statim coniurauit, ac locum in quo Ca-  
esar ab amulsiis interemptus fuerat, circundedist,  
igneque combusit, et percussores longe fugien-  
tes insecurus est, adeoque intemperanter ex-  
ira et dolore commotus est, ut tribunum Cin-  
nam, ex nominis parilitate deceptus, cum pre-  
tor qui in Casarem orauerat, Cinna diceretur,  
eundem esse existimans, non expectato iudicio,  
crudelissime necauerit, contradicaueritque, se  
nullapars sepulcro potuerit inferri: ignem quo-  
que ad cremandas percussorum domos compor-  
tarit. Verum resistentibus strenue illis, visci-  
nisque rogantibus, ab incendio temperatum  
est, quanquam populo arma in sequentem  
diem afferre comminanti. Quia ex causa per-  
cussores se occultantes, ex forbe diffugere. Po-  
pulus ad Cæsaris corpus denudo renuersus, in Ca-  
pitolum deferre, veluti rem commendatio-  
ne dignam, et cum diis tumulare pariter con-  
tendit. Aduersantibus demum sacerdotibus,  
in forum retulit, quo in loco vetera Romano-  
rum regum visabantur monumenta. Et ligna  
sedesque et quacunque in foro parata ade-  
rant, aliisque huiusmodi intulere omnes, ac  
pompam facissim abundantem inferentes, non  
nulli coronas a seipsis, et donaria multa inie-  
cere flammæ, et per noctem circa pyram con-  
fitere: quo in loco primum aræ erecta est, nunc  
temp

templum Caesaris ipsius residet, quod divinis condignum celebrare honoribus. Etenim heres, & filius Octavianus, Caesaris nomine assumpto, & per vestigia illius Rempublicam disponens, principatum quo nunc etiam permanet, ab illo radices assumenter, maiorem in modum auxit: & ut parentem summis prosequeretur honoribus, parenti diis immortibus haberi volens. A quo primo nunc etiam Romani cuicunque huic imperio assistent, nisi tyrannus, aut indignus sit, huicmodi honores cum è vita cesserit, solent imparti: qui prius illis presidentes, ne regis quedam appellatione dignos censuere. Sic C. Caesar extinctus est in die quam Idus Martias appellant, & quam Vates non euasurum cum esse predixerat, quanquam ille irridens crux auctoram aduenisse idus diceret, Vatesque interitus nondum praterisse responderet. His igitur talibus, & à tanto Vate premonitis indicijs, signisque alijs, qua à nobis promissa sunt, irrisis, progressus interiit, annum sextum supra quinquagesimum erat agens, vir ad omnia felix, ac beatiss, & qui praelata multa gesserat, Alejandro ferè ad omnia consimilis. Ambo quippe ambitiosissimi omnium fuere, ac bellicosissimi, & ad quicunque concupita inenuda citatissimi, ad pericula impostuosi, corporis etiam contempto-

res proprij, neque militari disciplina magis  
freti, quam audacia & fortuna. Quorum al-  
ter per iraquaosa plurima ad Hammonem a-  
statis temporibus profectus est, & Pamphy-  
lum sinum enasigato mari feliciter excor-  
rit. & pelagus fortuna continente transmi-  
sit, & in itinere instante hyeme per impor-  
tuosum mare ad Indos usque penetravit, &  
in oppugnatione oppidi per scalam primas a-  
scendit, & in hostes e muro profluit solus,  
tribus supra decem vulneribus corpore exce-  
ptis: & invictus semper existens, singulo fer-  
me, aut duplice opere & numquaque bellum  
superavit, multa Europa barbara sibi vendi-  
cans. Gracos porro manu vicit, bellicosissi-  
mam gentem, & libertatis cupidam, nec  
ulli prius quam Philippo, per ornatum ad  
belli presidentiam, modicum quid parere af-  
fuetam. Asiam ferme totam, ut sic dixerim,  
excurrit: sic & Alexandri fortunam ad posen-  
tiam ex regionibus quas adeptus est, metti-  
ri possimus, qui cum reliquum orbis ani-  
mo conciperet, extinctus est. Cesari autem  
Ionium mare hyeme media patuit, & navi-  
gationi eius tranquillum se praefitit. Hesse-  
rium etiam oceanum supra Britannos idem  
enasegauit, & cum nondum corum promon-  
toria esset expertus, cedentes gubernatores  
vales appropinquare iussit. Ipse vero per  
alios

adios fluctus, solus parva rate, nocte per Gine  
 profectus, gubernatori & vela ventis trade-  
 ret imponit. Et maiorem in Casariis fortu-  
 na, quam in mari spem apponerebat, edixit. In-  
 tra hostes sapenumero proficaciter solus trepi-  
 dantibus caseris, & trecenties ipse in Cel-  
 taz aciem instruxit, donec quadringentas  
 nationes in potestatem sibi subdidit, sic Ro-  
 manis formidabiles. Et sacerdotum senio-  
 rumque lege de immunitate bellis editio acri-  
 ptum sit, nisi Celeicum instaret bellum: in-  
 cumbente eo, sacerdotes seniorisque in armis  
 esse oportere. Casar circa Alexandriam de-  
 pugnans, & in ponte solus derelictus, & op-  
 pressus &ndique, vestem purpuream abiecit,  
 & in mare desiluit, & ab hostibus perqui-  
 fitus, in profundum enatus, div latens, so-  
 lam ex intervallo respirationem hauriens, do-  
 nec amica appropinquante navi manus ex-  
 tulit, & scipium ostentans salvatus est. Ci-  
 milibus autem in bellis, vel propter timorem,  
 Et dicere solebat, vel propter dominandi li-  
 bidine illapsus, dacibus in bello optimus  
 fuisse est: exercitibus præterea multo & ma-  
 gnis, non barbarorum modo, sed Romano-  
 rum occurrentis, qui virtute & felicitate per-  
 stiterant, omnes superauit, unico pralio, aut  
 duobus ad summum expertus hostes: neque  
 tamen in omnibus exercitu inuito quemad-  
 mod

modum Alexander est Iesus. Nam & apud Celtas fide deuicti Cotta & Titurius praetores eius, magnam sustinuere cladem. Et in Iberia Petreius & Afranius, obsecorum in modum milites eius concluserunt, & in Dyrrachio & Libya aperie fugam meditati sunt & in Iberia iterum Pompeium iuuenem extinxerunt. Cesar quidem ipse interritus semper fuit, & in fine cuiusque pralij iuuentus habebat. Romanorum potentiam terra marique ab occidente ad Euphratem & que pertinen- tem per vim pariter clementiamque subegit: multo quippe Sylla constantior, multoque con- tentior. Regem enim seipsum nolentibus o- stendit, et si appellatione eius abstinnerit. Cum bella alia animo conciperet, sicissim & ipse extinxerit. Affuit ambobus exercituum quoque similitudo: promptissimi quippe Tri- que affuere, ac benevoli, & in pralij feritate simillimi, inobedientes sapenumero suis im- peratoribus, & ob assiduos labores ad sedatio- nem pronis, quos defunctos deploaverere deside- raueré que quammaxime, & deorum beno- ribus dignos censuere. Vterque etiam corpo- ris robore & pulchritudine praececelluit. Vtrique à Ione genus. Ille quidem ab Aeaco & Her- cule, hic ab Anchise & Venere duxit origi- nem. Contentiosi adversus irritantes ambo, ali conciliandum vero per faciles, & in captiuas pari

pariter clementes habitis, sicut clementiam beneficis quoque, neque aliud quam sincere affectantes. Hac igitur in hunc modum congrua, & si dispari & terque potentia ad principatum accesserit. Ille enim ex regno iam aduenio à Philippo, atque exercito, hic ex priuato ordine, nobili tamen & illustri, pecuniarum destitutus copia, ad gloriam emersit. Signorum porro, que pereximia illis euenerunt, & terque contemptor, & vatisbus eorum finem predicentibus neuter succensuit. Signa & tristia sapenumero paria, & idem amborum existens. Vtrique etenim bis infelicia affluere prognostica, in quibus ambo à principio dubium subiere periculum. Nam Alexander inter Oxydraces, super hostilem ante Macedones prouelius murum, contractis scalis in summo destitutos, ob audaciam ad hostes interius profiluit: quo in loco errabundus, pectus primum, deinde collum superiori ex parte gravioriter sanctius, cum iam concideret, Macedonibus portas ex timore prosternentibus salutem est. Caesar vero in Iberia, cum exercitus panore trepidaret in iuniorem Pompeium sumptuaria arma, & pugnare intreveretur, in medium profiliit, & ducentis supra clypeum exceptis telis, tandem perficit, quondam ab exercitu accurrente, & verecunda timore que corupto tutatus est. Sic ipsis prima quidem progno-

gnostica periculum attulere mortis; secunda  
verò mortem consummarunt. Pythagoras quoniam  
dam fates Alexandrum, Apollodorum Ephesio  
metuens, sacrificio rite pera-  
eto, ne metueret admonuit, statim quippe  
ambos ē medio abituros. Defuncto deinde E-  
phestione, Veritus Apollodorus ne quis insu-  
dias regi strueret, Vaticinium illi prodidit. Ad  
quod subridens rex, Pythagoram interroga-  
uit, quid id signum portenderet. Cūm ille  
ultima significare diceret, denuō arridens,  
Apollodorum ex benevolentia, fatem verò ex  
confidentia laudauit. Casari vicissim cum ad  
Elsimum in Senatum accessisset, ut à nobis  
pauloante dictum est, eadem obuenere signa,  
ad qua ille irridens, similia sibi in Iberia exe-  
nisse dixit. Respondente fate, Ἐ<sup>Σ</sup> tunc qui-  
dem ipsum in periculo fuisse. Et nunc qui-  
dem, inquit, propitium nobis aderit: ali-  
quidque ad fiduciam adjectiens, denuō sacra-  
fecit, donec retardantibus eum sacrificis subi-  
ratus Senatum ingressus est, ibique interfici-  
tur. Simile Ἐ<sup>Σ</sup> Alexandre contigit: eum ex  
Indis in Babylonem cum exercitu rediret, Ἐ<sup>Σ</sup>  
iam proximus erbi esset, Chaldae admoni-  
vere ut ab ingressu se in praesenti contineret. Illo  
verò lambum proferente, Quoniam optimus  
fates is est qui bene meditatur: secundo mo-  
nuere Chaldae, ne in occidentem se conver-  
teret

sens, cum exercitu ingredi beller, catenam ad  
 orientem conuerso aspectu circumneundo urbem  
 caperet: quibus illum annusse ferunt, & Ur-  
 bem circumsire statuisse, sed ab interiacente pa-  
 lude prohibitum, cum ira contempssisse eos, &  
 in occidentem conuerso aspectu introisse Ur-  
 bem. Egressum deinde, & per Euphratem  
 & Pollacotam flumen navigantem, quod Eu-  
 phratem suscivens, in paludes stagnaque dis-  
 funditur, & Assyriam tellurem ferè nauigabilem & bique reddit, cum fluuiū muro sepi-  
 re destinasset, ob idque navigaret, Chaldeo-  
 rum verba irrisisse aiunt, quod Babyloniam  
 saluus ingressus esset, & egressus navigaret.  
 Catenam euenerit, ut cum in urbem redisset, mo-  
 reretur. Similis contemptione & Caesar vide-  
 tur & Iesu. Vate quippe diem mortis illi praedi-  
 cente, quod Martias idus non euaderet, cum  
 dies illuxisset, Batem iridens, Idus adesse di-  
 xit: & in his similiter extinctus est. Parim no-  
 do prognostica quisque sua cōtempssisse dicuntur,  
 nec tamen Batibus bac ipsa referentibus suc-  
 censuisse, & ambos nihilominus sub Batu pre-  
 dictione decepsisse memorant. Fuere præterea  
 ad virtutis disciplinam, & patrī, & Grati,  
 & exterius simul sermonis studiosi ambo. Ale-  
 xander quidem inter Indos potissimum Bra-  
 chmanas, quos doctissimi habentur apud eos,  
 quemadmodum apud Persas Magi, corum  
 sapient

sapiens iam perscrutatus est: Caesar vero Aegyptiorum ingenia, cum Aegyptum peragrans Cleopatram regno preficeret, diligenter tentare studuit. Quorum causa pleraque inter Romanos prudentissime direxit, & anni cursum nullo ordine fluentem ob intercalares menses, (ad Luna quippe cursum metiri eum solisti) ad Solis convertit motum, ut Aegyptiis mos fuit. Contigit etiam ambobus neminem ex conspirantibus in eos evanuisse, sed eorum stirpi condignas impendisse paenam, quemadmodum & Alexandro, qui Philippum occidere: quod Caesaris vicissim & contigit, in sequentibus referemus libris.

# APPIANI ALEXANDRINI DE CIVIL. ROM. BEL. LIS LIBER III.

A I V S igitur Caesar plurimi apud Romanos in imperio dignus habitus, in hunc modum ab hostibus interfectus est, & a populo sepultus. Quas autem percussores eius, & in primis clarissimi, paenas dederint, liber iste & inseguens Vicissim explicant, qui civilia Romanoru& bella deinceps.  
ab

ab illis gesta complectuntur. Senatus quidem Antoninus ab Cesario fuisse suspectum habebat, quod eius causa populus ad tumultum cōcitatus, discordarum oblitione ex decreto statutam contempserit; Et ad percussorum damos cum igne decurrisset. quam suspicionem idem Sonico opere in Repub. edito, ad benevolensiam convertit. Erat Amatinus quidam prioris Marij falso filius, qui parentis causa populo fuerat acceptus. Is igitur ob hanc simulationem cum Cesario affinis crederetur, eius interitum per molestem ferens, aram ante pyram cōstituerat, collectaque in eum audaciorum manu, ijs qui effugerant, tremendum se profiterat. Horum sonoribus orbe cesserant. Qui vero sub Cesare provinciarum curam sibi assumpserant, ad eas se contulerant. Decimus quidē Brutus ad finitimatam Italie Celtarum gentem, Trebonius in Asiam qua circa Ioniam sita est: Tullius Cimber in Bithyniam: Cassius. Verò et Marcus Brutus, quibus Senatus plurimum fauebat, et ipss sub Cesare ad provinciarum regimen insequēti anno electi dicebātur, ut Syria Cassius Brutus Macedonia praesesset. Sed cum urbani pratores abhuc essent, ex necessitate sub mandato tenebantur: sortilegisque adulabantur maxime. Et alijs quoctung, suspicabantur suffragia ad se vendicantes venundare, lege prohibente ne cui intra vigesimum annum provinci-

cia administratio conferri posset. Cum his Amatius sibi conferre et insidiari decebatur. Hac igitur ratione motus Antonius, bellici consul in eos inuenitus, Amatium cepit, interfecitque nullo iniurio exhibito, audacter admodum. Quod opus tranquā ardorem iniquumq; Senatus admiratus est, percepta tamen vtilitate dissimulanter tulit, satis conscient sine ha- iusmodi audacia, qua ad Brutum pertinebat et Cassium, neutquam in tuto collocari potuisse. Caterū Amatiū milites, et reliquo ad hos populus, Amatiū desiderio, ac eorum quo gesta fuerant dolore correpti, quoniam quam- maxime Antonius ob illam populo acceptus ferebatur, eo modo se sperni conquerentes, ma- gnis clamoribus forum occupant. Antonium calumnijs inseguuntur. magistratibus quoque persuadent, ut Amatiū loco aram collustran- tes, super ipsam Casari quam primum sacrafa- ciant. Et pulsi deinde ē foro à militibus qui ab Antonio prmissi fuerant, maiori adhuc inde- gnatione voces emittebant, nonnulli Casaric imagines interempti proferebant. Verum cum quidam illis praedixisset, locum in quo Casaric imagines fierent, demonstrare velle, statim in- sequuntur, hisq; perspectis ignem iniecerunt, quoad ab alijs ab Antonio missis quidam re- sistentes interfici sunt, alijs deprehensi ex ser- vorum numero cruci delegantur. Qui vero ex liberis

liberis in Gnum aderant, ex edito quadam to-  
co precipites truduntur: eoq; modo tumultus  
in populo sedatur. Verum insigne odium ex  
magna populi benevolentia in Antonium fa-  
bito exarsit. Qua ex re Senatus exhilaratio  
est, quasi nemo ex his qui circa Brutum fue-  
rant, amplius trepidare posset. Cum autem Se-  
xtonum Pompeium magnis Pompeij filiū, qui ab  
omnibus fere diligebatur, Antonius ex Ibe-  
ria acciri suaderet, quo in loco aduersus Caſa-  
ris praetores bellum gereret, illique pro pater-  
nis bonis in publicum collatis, vices ēg quin-  
quagies decem millia drachmarum Attica-  
rum impendi, maris quoque præsidem institui  
debere, quemadmodum ēg parens eius olim  
exitisset, rebusq; ingruentibus, Romanorum  
classe, ubique ea esset. Vt posse, Senatus sin-  
gula admiratus facile concessit, Antoniumq;  
per uniuersam diem laudibus immensis exta-  
lit. Non enim quissiam Magno popularior ante  
acceptior illis fuisse videbatur: quamobrem  
desiderabatur ab omnibus. Cassius porro ēg  
Brutus, qui ex Pompeiana factione esse dice-  
bantur, ēg tunc quidem in honore habiti, sa-  
lutem indubiam adipisci putabantur: ēg eo-  
rum qua peregrissent, intentum obtinere. popu-  
lararem insuper statū ad optatum duxisse exi-  
tum sorte eorum iam in tuto collocata. Ob qua  
Cicero continua oratione Antonium palam

t a comm

commendauit. Senatus ob Fulgi insidias illum miseratus, ut custodiā corpori adhiberet, & ex milītibus peregrinisq; idoneos sibi deligeret induxit. At is sine ad salutem hac omnia referret, sine fortunam veluti arridentem completi cuperet, assidue custodias sibi deligebat. Et iam ad sex millia, non ex armatorum numero, quos facile in necessitatibus & alibi habere putabatur, sed ex turmarum decibus electos sibi asciuerat, praciuos in armis, & bellicarum rerum experientia doctissimos, ad bac porro notissimos ex militia quam sub Caſare geſiſſent. Ex his ordinum principes summo ornatu dicitim eligebat, eosque magno in bonore penes ſe habebat illustrium quoq; consiliorum participes & deducebat. Senatus cum multitudinem eorum, & electionem ſpectam haberet, Antonio consuluit, ut custodiā huiusmodi insidia plurimum obnoxiam diſſolueret, & ad ſufficientem numerum ac debitum referret, quod illi facere eſt pollicitus. cum primū populi tumultus quiueſſet. Sed cum ſtabilia fore decreuifſet que Caſar conſtituerat, eaque in commentarijs à Caſare relata penes ſe haberet, Caſaris item ſcr̄bam Faberium nomine in omnibus fidum aque obſequentem retineret, propterea quod ex Urbe proficiens Caſar, hac omnia apud Antonium depoſuerat, in quibus multa ad